СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Вологодского муниципального района
РЕШЕНИЕ

от  21.05.2013 г.                                                                                № 186
О порядке предоставления земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности
Спасского сельского поселения
для целей, не связанных со строительством

В соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Спасского сельского поселения, Совет Спасского сельского поселения

 РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления земельных участков находящихся в муниципальной собственности Спасского сельского поселения для целей, не связанных со строительством.
2. Признать утратившим силу решение Совета Спасского сельского поселения от 24.06.2011 года № 80 «Об утверждении порядка предоставления и продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Спасского сельского поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения                                                                   И.А. Тарабухина
Утверждено

Решением Совета

Спасского сельского поселения

от 21.05.2013 г. № 186
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ

 (далее - порядок)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 15, 28, 34 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Спасского сельского поселения, иными правовыми актами, регулирующими вопросы земельных отношений и устанавливает процедуры предоставления гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Спасского сельского поселения, (далее - земельные участки), для целей, не связанных со строительством.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения по предоставлению земельных участков для размещения объектов, возведение которых требует проведения земляных и строительно-монтажных работ по устройству фундаментов, подведению инженерных коммуникаций.

1.3. Предоставление земельных участков осуществляется администрацией Спасского сельского поселения (далее – администрация поселения).

1.4. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляется на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности установленных процедур.

1.5. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются гражданам и юридическим лицам в собственность или в аренду.

Предоставление в аренду земельных участков осуществляется на срок не более пяти лет. Продление срока аренды земельного участка осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

 Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, в собственность осуществляется за плату.

При продаже земельного участка оценка земли определяется на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации.

Бесплатное предоставление земельных участков в собственность осуществляется в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, а также законами Вологодской области.

1.6. Предоставление земельных участков осуществляется:

1) с проведением торгов в случае поступления двух и более заявок на один и тот же земельный участок;

2) без проведения торгов:

- имеются заявления от граждан, имеющих право на бесплатное, первоочередное получение земельных участков в соответствии с федеральными законами и законами Вологодской области;

- имеется только одно заявление о предоставлении земельного участка.

II. Порядок рассмотрения заявлений

2.1. Администрация поселения публикует информационные сообщения, содержащие перечень земельных участков, которые могут быть предоставлены в собственность или аренду для целей, не связанных со строительством (далее - информационные сообщения), в районной газете "Маяк", а также размещает их на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В информационном сообщении должны быть указаны следующие сведения:

- местоположение земельного участка;

- площадь земельного участка;

- вид разрешенного использования;

- ограничения и обременения земельного участка (при наличии);

- право, на котором предоставляется земельный участок;

- кадастровый номер земельного участка (при наличии);

- срок аренды (при предоставлении земельного участка на праве аренды);

- срок, в течение которого заинтересованные лица вправе подать заявление на предоставление земельного участка, составляющий 30 календарных дней со дня опубликования информационного сообщения.

 2.2. Граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении земельного участка (далее - заявители), из числа земельных участков, указанных в информационном сообщении, в течение 30 календарных дней со дня опубликования информационного сообщения обращаются в администрацию поселения с заявлением о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством.

Заявление подается в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Соответствующее заявление может быть подано через многофункциональный центр.

2.3. В заявлении должны быть определены вид разрешенного использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на землю.

Вместе с заявлением представляются:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица.

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).

В случае наличия права на бесплатное и (или) первоочередное предоставление земельных участков, вместе с заявлением предоставляются копии документов, подтверждающих наличие указанного права.

Копии представленных документов должны быть надлежащим образом заверены (нотариально либо засвидетельствованы подписью руководителя или уполномоченного на то должностного лица и печатью предприятия, учреждения и организации, выдавших копию в порядке, установленном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 4 августа 1983 года N 9779-X) либо представлены с предъявлением оригиналов документов.

Копии документов заверяются должностным лицом, принимающим документы, при предъявлении оригинала документа.

Администрация поселения в отношении заявителей - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения, подтверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц (для юридических лиц) или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).

Заявители вправе по собственному усмотрению предоставить копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписку из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок.

2.4. Администрация поселения регистрирует представленное заявление в день поступления.

2.5. Рассмотрению подлежат все заявления, поступившие до определенного пунктом 2.2 настоящего Порядка срока.

 Администрация поселения рассматривает заявление и принимает одно из следующих решений:

- о проведении торгов;

- о предоставлении земельного участка без проведения торгов;

- об отказе в предоставлении земельного участка.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении испрашиваемого земельного участка администрация поселения направляет заявителю мотивированный отказ в предоставлении земельного участка.

Отказ в предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, допускается лишь в случаях, установленных действующим законодательством.

Решения администрации поселения, а также действие (бездействие) администрации поселения и (или) его должностных лиц  могут быть обжалованы в судебном порядке.

2.6. Заявление, поданное с нарушением требований, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка, либо по истечении срока, установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка, возвращается администрацией поселения заявителю в течение десяти дней со дня регистрации заявления с указанием причин.

После устранения причин возврата документов до истечения срока, установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка, заявитель вправе повторно обратиться в администрацию поселения с заявлением в порядке, установленном настоящим Порядком.

2.7. Заявители, обратившиеся в администрацию поселения с заявлением о предоставлении земельного участка до даты опубликования информационного сообщения уведомляются администрацией поселения в письменном виде в десятидневный срок с даты регистрации заявления о процедуре предоставления земельного участка.

2.8. Администрация поселения в течение десяти дней по истечении срока, установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка, информирует лиц, обратившихся с заявлениями о предоставлении земельного участка с соблюдением требований, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка, о количестве поданных заявлений на предоставление одного и того же земельного участка, а также о дальнейшей процедуре предоставления земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.

2.9. В случае, если по результатам публикации информационного сообщения в отношении земельного участка в течение срока приема заявлений, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, подано одно заявление либо подано заявление лицами, указанными в подпункте 2 пункта 1.6. раздела I настоящего Порядка, земельный участок предоставляется без проведения торгов в соответствии с разделом III настоящего Порядка.

В случае, если по результатам публикации информационного сообщения в отношении земельного участка в течение срока приема заявлений, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, подано заявление от двух и более граждан, имеющих право на первоочередное или бесплатное предоставление земельных участков, земельный участок предоставляется гражданину, подавшему заявление первым, без проведения торгов в соответствии с разделом III настоящего Порядка.

2.10. В случае если по результатам публикации информационного сообщения в отношении земельного участка в течение срока приема заявлений, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, подано два и более заявления, земельный участок предоставляется с проведением торгов в соответствии с разделом IV настоящего Порядка.

III. Процедура предоставления земельных

участков без проведения торгов

3.1. В случае если земельный участок не поставлен на кадастровый учет, администрация поселения утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане соответствующей территории. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости".

3.2. В двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка администрация поселения принимает постановление о предоставлении этого земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду земельного участка заявителю и направляет ему копию такого постановления с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка.

Копия постановления о предоставлении земельного участка в собственность за плату или бесплатно с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка может быть выдана (направлена) через многофункциональный центр.

3.3. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия, указанного в п. 3.2. настоящего Порядка, распоряжения.

 3.4. Если земельный участок был поставлен на кадастровый учет, администрация поселения принимает постановление о предоставлении земельного участка в течение пяти дней по истечении срока, установленного пунктом 2.2 настоящего Положения.

IV. Процедура предоставления земельных

участков с проведением торгов

4.1. Администрация поселения принимает решение о проведении торгов по продаже земельного участка либо права на заключение договора аренды земельного участка в течение семи дней по истечении срока, установленного пунктом 2.2 настоящего Положения.

4.2. Администрация поселения в течение семи дней со дня принятия решения о проведении торгов письменно информирует лиц, обратившихся с заявлениями о предоставлении земельного участка с соблюдением требований, установленных пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Положения, о возможности приобретения прав на этот земельный участок на торгах и об условиях участия заявителей в торгах.

4.3. Организация и проведение торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков, а также заключение договоров осуществляется администрацией поселения в порядке, установленном Правилами организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002 года N 808.

4.4. Извещения о проведении торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков для целей, не связанных со строительством, публикуются в районной газете "Маяк", а также размещаются на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».